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Čovjeku nema života bez Boga 

 Propovijed na završetku Euharistijskog kongresa u Začretju, 1. 

rujna 1940. (1. dio) 

Kad je ono napasnik u pustinji pristupio Kristu da ga kuša, prvo čime ga je 
nastojao slomiti, bio je pokušaj s kruhom: „Ako si Sin Božji, kaži da ovo 
kamenje postane hljebom!“ A Krist mu odgovori: „Pisano je, ne živi čovjek 
samo o hljebu, nego o svakoj riječi, koja izlazi iz ustiju Božjih!“ (Mt 4, 4) 

Mi živimo u doba kad je nevidljiva kriza zahvatila čitav svijet. Ponestaje 
pomalo različitih sirovina, ponestaje odijela, ponestaje hrane, i tko zna nije li sve 
ovo, da se poslužim riječima Svetoga pisma, tekar „početak nevolja“ (Mt 24, 
8). Ove teške prilike u svijetu spretno izrabljuju najveći lašci što ih je vidio 
svijet, komunisti, da ruju po čitavom svijetu, govoreći neupućenima, kao da će 
oni spasiti čovječanstvo. Preko groba, kažu oni, ionako nema ništa, pa je 
dovoljno, ako dademo ljudima kruha. 

Osjećamo sada i u našoj domovini pojačanu propagandu da neukim ljudima 
narinu svoj nauk, ne zato da im pomognu, nego zato da se dočepaju vlasti. 
Ali, krvavo i gorko iskustvo katoličke Španjolske i drugih katoličkih zemalja 
traži od nas, da kao pastiri duša govorimo svome narodu istinu. Mi nećemo da 
naš hrvatski narod doživi pod njihovim krvavom knutom smrt, nego hoćemo da 
i dalje živi i ispuni zadaću koju mu je namijenila Providnost Božja u ovom 
dijelu Europe. 

A da taj naš narod uzmogne živjeti, nije dovoljno da ima samo kruha, nego 
mu treba nešto više. Za vola je dosta da ima sijena i vode, jer nema duše. Za 
konja je dosta ako ima slame, zobi i vode, jer nema duše. Ali za čovjeka, koji 
ima razumnu dušu, potrebno je nešto više, jer vi dobro osjećate da niste i ne 
možete biti isto što i vaš konj ili vol. Da čovjek uzmogne živjeti, potrebno mu je 
1. kruha, stana i odijela, da sačuva život tijela; 2. istine, dobrote i ljepote, da 
sačuva život duše; 3. slobode, pravde i ljubavi, da provodi život dostojan 
društvenog bića kao što je čovjek. Svega toga ne može komunizam dati 
čovjeku, i zato je lažan kad tvrdi da će on spasiti svijet. 
Čovjeku je, rekao sam, potreban kruh da sačuva život tijela. Vi i sami znadete da 
ne možete tri dana kopati i kositi, a da ne okusite nimalo hrane, jer ćete klonuti 
od slabosti. To vidi svaki pametan čovjek, i zato su lašci komunisti kad tvrde 
da Katolička crkva samo obećava raj preko groba, a za sirotinju je nije briga. 
(nastavlja se) 

· Danas je susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Pozivamo sve srednjoškolce od 1. 
do 4. razreda koji su željni molitve, druženja, zabave i rasta u vjeri na susrete. 
Također je i susret za studente i radničku mladež nakon večernje svete mise u 
dvorani s lijeve strane crkve. Pozivamo sve studente i radničku mladež koji vole 
druženja, zabavu i zajednički hod u vjeri da se odazovu.  
· Započeli smo s misama zornicama. Mise su svaki dan (osim nedjelje) u 6:00 sati. 
Nema večernjih svetih misa, osim utorkom i petkom kad su zajedničke nakane i 
četvrtkom kad je euharistijsko klanjanje. 
· Četvrtak, 9. prosinca: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. Proba 
zbora mladih „Laudes“ u 19:00 sati. Pozivamo sve mlade od 14 do 35 godina koji imaju 
volje i sklonosti prema glazbi, da se pridruže našem zboru. 
· Petak, 10. prosinca: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. Pozivamo sve 
župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da molimo za njegovo 
što skorije proglašenje svetim. Sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete 
mise 
· Subota, 11. prosinca: župna kreativna radionica u 9:30 sati. Proba dječjeg zbora 
u 11:00 sati. Pozivamo svu djecu koja vole pjevati (osobito prvopričesnike). 
Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 11:00 sati. 
· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama Župe 
srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu 
djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126. 
· Župna kateheza za prvopričesnike: 3a - ponedjeljak u 15:00; 3b - utorak u 
15:00; 3c - srijeda u 15:00; 3d - četvrtak u 15:00 sati 
· Župna kateheza za krizmanike: 8d - ponedjeljak u 19:15; 8c - utorak u 19:15; 8a 
- srijeda u 19:15; 8b - četvrtak u 19:15 sati 
· Od srijede, 1. prosinca: započeli su upisi misnih nakana za iduću godinu do 
trećeg mjeseca. Upisi za vrijeme rada župnog  ureda. 
· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u razdoblju 
od 1. do 13. prosinca. Hrana se može donijeti svakoga dana u župni ured od 16:30 
do 19:30 sati ili predati u sakristiju nakon nedjeljnih svetih misa. Novčani prilozi - 
darovi za potrebe Caritasa mogu se staviti u  škrabicu na ulazu u crkvu ( s lijeve 
strane) od 1. do 13. prosinca. 
· Sveta ispovijed bit će u sakristiji kod oltara pola sata prije večernje svete mise. 
Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa, ukoliko će svećenici moći biti na 
raspolaganju. 
· Prijavite bolesne i starije za božićnu ispovijed. Prijave za vrijeme rada župnog 
ureda ili nakon misa. 
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 10 savjeta za bolje primanje svete pričesti (3. dio) 

8. Marijino i tvoje srce 

Dok se približavamo pričesti, trebali bismo ponizno moliti Blaženu Djevicu Mariju 
— kao što nas blažena Majka Terezija iz Kolkate podsjeća – da nam pruži svoje 
Bezgrešno Srce kako bismo mogli primiti Isusa s najvećom čistoćom, poniznošću i 
ljubavlju. To je doista ključ za poboljšanje naše svete pričesti. Sveti papa Ivan Pavao 
II. daje nam prekrasnu paralelu. On uspoređuje Gospin „da“ u blagovijesti s našim 
„Amen!“ kad primimo Isusa u svetoj pričesti. Rezultat je isti: primati Isusa u srcu. 
Gospino „da“ rezultiralo je začećem Isusa u njezinoj utrobi. Naš „Amen!“ u svetoj 
pričesti rezultira Isusovom euharistijskom prisutnošću u našem srcu, umu i duši! 

9. Zahvaljivanje 

Nakon pričesti trebali bismo provesti neko vrijeme u zahvaljivanju Isusu za ovaj 
najveći od svih darova — Njegovo tijelo, Krv, Dušu i Božanstvo u svetoj pričesti. 
Nema većeg dara! U kućnim posjetima i prijateljskim obrocima, gost koji je najmanje 
pristojan zahvalit će domaćinu što ga je pozvao. Ne bismo li i mi trebali zahvaljivati 
Isusu što se ponizio i spustio u našu jadnu nutrinu koju nazivamo dušom? Neka naša 
srca, misli i glasovi pjevaju zajedno sa psalmistom: „Zahvaljujte Gospodinu jer je 
dobar, jer vječna je ljubav Njegova.“ Doista, Bog se raduje u zahvalnom srcu. 
Učimo se njegovati stav zahvalnosti. 

10. Budi euharistijski apostol 

S obzirom na to da ste pronašli najveće blago u životu, biser beskonačne vrijednosti, 
trebali biste biti motivirani da u najvećoj mogućoj mjeri donosite Isusa drugima! 
Uzmite Gospu kao primjer! Nakon što je u svome krilu začela Isusa, pohitala ga je 
donijeti rođakinji Elizabeti koja je u svojoj starosti bila trudna. Marija žurno donosi 
Isusa drugima. Nakon što ste primili Isusa u svetoj pričesti i dostojno mu se 
zahvalili, sada je vrijeme da postanete vatreni apostol koji će donijeti Gospodina 
Isusa drugima. Propovijedajte primjerom, ali i riječima. Pozovite druge na 
ispovijed, na misu i pričest. Postanite misionar! Žetva je velika, ali radnika malo. Vi 
ste sada pozvani raditi u vinogradu s Gospodinom; pozvani ste ići u ribolov s 
Gospodinom i spasiti duše. Jedan od najvažnijih učinkovitih alata za spašavanje 
duša, lutajućih ovaca, zalutalih katolika da se vrate u Crkvu, jest taj da naprave dobru 
sakramentalnu ispovijed i prime Gospodina Isusa u svetoj pričesti. Sluga Božji, 
nadbiskup Fulton Sheen ovako je to rekao: „Prvo dolazi, a zatim odi!“ Prvo 
trebamo doći i primiti Isusa s velikim žarom, vjerom i ljubavlju; onda idemo cijelom 
svijetu donijeti ovu radosnu vijest spasenja, svakom živom biću! 

Na kraju, trebali biste biti prepuni radosti i zahvalnosti za najuzvišeniji dar 
euharistije. Sveta Euharistija je uistinu Tijelo i Krv Gospodina Isusa. Nema većeg 
djela što možemo učiniti dok živimo na zemlji, nego primiti Euharistiju dostojno. 
Isusovo   obećanje za one koji će Njega primati često i dostojno, treba nas sve ispuniti 
velikom radošću. Isus nas tješi ovim riječima: „Ja sam kruh života. Tko jede moje 
tijelo i pije moju Krv imat će život vječni i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan“ (Iv 6, 22
-71). Nebo je naše, ako primimo Isusa na zemlji s vjerom i gorljivom ljubavlju! 

DATU
M 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  6.12. PON Sv. Nikola 
  6:00 Misa: - na nakanu; 

† Pavka Ilić 

  7.12. UTO Sv. Ambrozije 

  6:00 
 
 

 18:30 

Misa: - na čast Ocu nebeskom; - 
na nakanu; † Mate, Mara i Petar 
Mamić; - na nakanu; - zahvala 
Misa: † Cenika Hobar; † Ilija, 
Dragica i Mate (sveć.) Vukoja;  
† Jozo i Jandre Zrno i ob.;    
† Nikola, Katarina, Antun i 
Marija Govedić;  † ob. Žuljević;  
† Šimun Ivanković; † Drago 
Buntić, Matija, Mate i Jele 
Karačić; † Šimo Kljaić 

  8.12.  SRI 
Bezgrješno začeće 

BDM 

  6:00 Misa: † Magdalena Sarčević, 
god. i obitelj;  
† Ante i Tonka Tojčić 

  9.12. ČET Marija   6:00  
18:30 
19:00 

Misa: † duše u čistilištu  
Misa: † p. Tadej i roditelji 
Klanjanje pred Presvetim 

10.12. PET Gospa Loretska   6:00 
18:30 

Misa: † Luca Pavlović; 
Misa: † Zlata Drenški, Milan 
Šira, Olga Šatej, Zdravko 
Bencun; - na nakanu Anike; † 
Danica Marija Ćurković, god.; † 
Ivo Glovacki; † Franjo i Verica 
Sakoman; † Milan Janković;          
† Šimun Ivanković; † Ivan 
Vukelić, god.;  † Kata Ćurković  

11.12. SUB Bogoslužje kvatri  6:00 
 
 

12:00 
12:30 

Misa: - na nakanu: za duhovno 
zdravlje; 
† Mate i Boja Bojan 
Krštenje: Lukas 
Krštenje: Iskra 

12.12. NED 

TREĆA 
NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

  7:30 
 

  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Matilda i Mihovil 
Loznica 
Misa: † Jeronim Kamenski 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Nikola Mikovčić 


